ⁱ Exod. xxxii, 30.

VARIÆ LECTIÖNES.

ⁱⁱ Marg. Fr. Δείχνυστο τὸ διεθέτει τῶν μίτων λεγόμενων ἐνέργειαν, ἐκ τῆς εἰς ἀποτομὴν ἀπογινώσκεται Ostendit impicitatem dicentium unam operationem, reducendo ad absurdum.

NOTÆ.

(¹) Ταύτης γάρ. Ήταν σχετικῆς unitio unitio, una operatio, sive afflatus; quo Nestoriani singulariter agi Christum hominem a Verbo asserebant, more scilicet aliorum sanctorum, et si quidam ex-

A ut propter unam sancte Deitatis operationem, unam quoque ejus personam dicalis; aut propter tres ipsius personas, etiam tres operationes: aut denique, ut Nestorius, unionem quae sit habitudine ac affectu dicatis; hujus enim, una operatio ac afflatus, unio est, quemadmodum ipse Nestorius, et qui ejus sodalitii sunt, scriptis suis ostenderunt. Quin et in nobis, quod una quidem secundum speciem operatio est, multæ vero persone; aut propter unam secundum speciem operationem, una quoque omnium persona dicenda sit; aut propter multas personas, multæ etiam operationes: ita fuit et incassum est, quod dicunt Patres: «Quae sunt ejusdem substantiae, ejusdem etiam operationis esse.»

B Praeterea, si cum operatione, ut ipsi existimat, persona una inducitur, cum multas concesserint operationes, ex uno eodemque Deo Verbo incarnerunt, procedere, etiam personas, que una cum operatione inducuntur, dabunt; invenienturque ejusdem infinitæ tam personæ, tam operationes.

C Et rursus, si inseratur persona cum operatione, que ipsorum propositio est; etiam ea interempta, una omnino hoc interimetur. Quod si hoc verum est, igitur substatis duabus et una operatione, una quoque auferendæ erunt due, et una persona; cessitque Christus, quod in ipsis est, ab eo quod est esse ac supra esse, in non esse: quo quid magis impium esse potest?

D Si quis vero etiam hoc in unoquoque nostrum tractare velit, ut abunde satisfiat, nos quoque inveniet uno eodemque tempore et ratiocinantes et ambulantes; sive alia quidem cegitantes, alia vero his qui presentes sunt, disserentes (quod et Moysen fecisse narrant, qui uno eodemque tempore, tum Deum pro populo interpellaret tum populum alloqueretur, et ad bonas spes ipsum incitaret), neque tamen, quod pro eo ac decet suas naturas, dupliciter operetur, unusquisque singularis duo est: nec quod unus est, qui dupliciter operatur, substantialiter 187 competentes suis naturis motus confundit. Simili quoque ratione in sermone qui ore profertur, videmus tum sensum qui sermoni inest, tum sensui subjectum sermonem, eorumque inter se ex toto circumimmeationem: ac neque cum horum distinctione, personarum distinctio inseratur, nec cum summa unione confusio. Quidnam vero quis dicat et de ignito gladio; qui non minus quam naturas (ignem scilicet ac ferrum) ipsarum quoque naturales servet opera-

cellentia ob majorem puritatem, præ illis. Alii δὲ ἔνωσις· quasi in ea, que unitio vice est, una operatio ac afflatus; quo et ipsa subtilis Nestoriani dogmati expressio est.

tiones; tum scilicet urere, tum secare; quiaque omnibus simul, ac semel eas exhibeat? Neque enim usio est post unionem, a secandi actione soluta; neque rursus secandi actio, ab usione semota. Ac neque rursum quod duplex est naturalis operatio, duos inducit ignitos gladios: neo quia unus gladius ignitus est, substantialis eorum commiscetur confunditurque distinctio.

PYR. Nonne unus erat, qui operabatur?

MAX. Certe, unus.

PYR. Si igitur unus erat, qui operabatur; et una item, tanquam unius, operatio.

MAX. Hic unus Christus (rursus enim, quia ad eadem revertimini, eadem cum superius ex vobis percontabor) unusne persona est, an natura?

PYR. Persona: nam natura duplex existit.

MAX. Dupliciter igitur, propter duplarem natum, idem operabatur; an singulariter propter unam personam? At si dupliciter operabatur, unus ipse et idem existens, non igitur cum numero operationum numerus personarum inducitur: si vero singulariter operabatur, ob singularis personas unitatem, eadem in eisdem absurdum incurret opinio. Si enim est operatio hypostatica (id est, personalis) cum multitudine personarum, operationum distinctio simul spectabitur.

PYR. Haud omnino, quia dupliciter operabatur, duas erant ejus operationes; sed quia unus erat C operans, una erat.

MAX. Hoc etiam alius contra te de naturis dicet: Non quia ejus dualitas est (duplex scilicet) natura, jam duas naturas sint ac dicantur; sed quia una erat ejus persona, una *utidem* est et dicitur ejus natura. Ceterum, ut omnia missa faciam, quae ea de re dici possunt, cum unam operationem dicatis, quamnam istam dicere vultis? divinam, an humanam, vel neutram? Atqui sane si divinam dicatis, Deum solum Christum dicatis; si humana, nec prorsus ~~Deum~~ Deum, sed solum purum hominem, dicatis; si neutrum horum, neque Deum, neque hominem, sed qui non vere existat, ac rem chimericam, Christum traditis.

PYR. Dicendo unam operationem divinitatis Christi ejusque humanitatis, non ratione naturas dicimus hanc ei competere, sed modo unionis.

MAX. Si ex unione, ut vos loquimini, operatio illi accessit; igitur ante unionem illius expersa fuit; et, ut vos sentitis, vis ei illata est, ut mundum fabricaretur. Ac rursus, si ex unione accessit operatio, Pater vero et Spiritus sanctus non sunt uniti carni secundum hypostasim; non ergo sunt operandi facultate praediti. Si autem non sunt operandi facultate praediti, nec sunt rerum opifices; ne dicam nec prorsus esse.